

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS DAS PRAÇAS REVITALIZADAS EM SOLIDÃO

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	PROPRIO 002	Próprio	PINTURA SOBRE ASFALTO	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	M²	1,0000000	8,05	8,05		
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0350000	31,50	1,10		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,0150000	24,25	0,36		
Insumo	00005318	SINAPI	DILUENTE AGUARRAS	Material	L	0,0300000	33,89	1,01		
Insumo	00044478	SINAPI	MICROESFERAS DE VIDRO PARA SINALIZACAO HORIZONTAL VIARIA, TIPO I-B (PREMIX) - NBR 16184	Material	KG	0,1000000	11,99	1,19		
Insumo	00007343	SINAPI	TINTA ACRILICA A BASE DE SOLVENTE, PARA SINALIZACAO HORIZONTAL VIARIA (NBR 11862)	Material	L	0,1000000	39,76	3,97		
Insumo	00044477	SINAPI	MICROESFERAS DE VIDRO PARA SINALIZACAO HORIZONTAL VIARIA, TIPO II-A (DROP-ON) - NBR 16184	Material	KG	0,0250000	11,99	0,29		
Insumo	00012815	SINAPI	FITA CREPE ROLO DE *25* MM X 50 M	Material	UN	0,0100000	13,30	0,13		
					MO sem LS =>	1,05	LS =>	0,00	MO com LS =>	1,05
					Valor do BDI =>	1,78			Valor com BDI =>	9,83
					Quant. =>	800,00	Preço Total =>	7.864,00		

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	PROPRIO 004	Próprio	Poste decorativo com 02 pétalas 5 METROS	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	1,0000000	1.562,37	1.562,37	
Composição Auxiliar	102486	SINAPI	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,4 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	Produção de Concreto	m³	0,0800000	717,04	57,36	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	3,0000000	24,25	72,75	
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	3,0000000	30,42	91,26	
Insumo	INSU 30	Próprio	Poste decorativo com 02 pétalas	Equipamento	UN	1,0000000	1.341,00	1.341,00	
				MO sem LS =>	130,64	LS =>	0,00	MO com LS =>	130,64
				Valor do BDI =>	346,06			Valor com BDI =>	1.908,43
					Quant. =>	5,00	Preço Total =>		9.542,15

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	PROPRIO 005	Próprio	LUMINARIA SPORT DE PISO	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	1,0000000	177,55	177,55
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,1699845	25,70	4,36

Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,5439504	30,42	16,54	
Insumo	INSU 31	Próprio	Balizador Embutido Solo Led 5w 3000k escovado	Equipamento	UN	1,0000000	156,65	156,65	
				MO sem LS =>	15,88	LS =>	0,00	MO com LS =>	15,88
				Valor do BDI =>	39,32			Valor com BDI =>	216,87
						Quant. =>	4,00	Preço Total =>	867,48

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	PROPRIO 003	Próprio	BANCO DE JARDIM DE MADEIRA 8 REGUAS	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	1,0000000	1.007,51	1.007,51	
Composição Auxiliar	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	Escavação de Valas	m³	0,2280000	95,92	21,86	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	2,0000000	24,25	48,50	
Composição Auxiliar	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	Aterro e Reaterro de Valas	m³	0,0900000	28,06	2,52	
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	2,0000000	29,98	59,96	
Composição Auxiliar	94963	SINAPI	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	Produção de Concreto	m³	0,0239000	495,63	11,84	
Insumo	INSU 29	Próprio	BANCO DE JARDIM DE MADEIRA 8 REGUAS	Equipamento	UN	1,0000000	862,83	862,83	
				MO sem LS =>	99,33	LS =>	0,00	MO com LS =>	99,33
				Valor do BDI =>	223,16			Valor com BDI =>	1.230,67
						Quant. =>	7,00	Preço Total =>	8.614,69

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	PROPRIO 010	Próprio	VASO JARDINEIRA	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UND	1,0000000	706,21	706,21	
Insumo	INSU 33	Próprio	Vaso Caixa Olinda Floreira Jardineira Retangular 80cm	Equipamento	UND	1,0000000	706,21	706,21	
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	156,42			Valor com BDI =>	862,63
						Quant. =>	14,00	Preço Total =>	12.076,82

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	PROPRIO 012	Próprio	CARAMANCHÃO DE ALUMINIO	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	M	1,0000000	167,29	167,29

Composição Auxiliar	88243	SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,1000000	25,28	2,52		
Composição Auxiliar	98397	SINAPI	PINTURA ANTICORROSIVA DE DUTO METÁLICO. AF_03/2024	Dutos para ar condicionado	m²	1,0000000	12,60	12,60		
Composição Auxiliar	88317	SINAPI	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,5000000	31,06	15,53		
Insumo	INSU 35	Próprio	TUBO QUADRADO DE AÇO (METALON) 100 X 100 MM, E = 2,00 MM	Equipamento	M	1,0000000	131,80	131,80		
Insumo	00043060	SINAPI	ACO CA-60, 8,0 MM OU 9,5 MM, VERGALHAO	Material	KG	0,5000000	6,29	3,14		
Insumo	00004332	SINAPI	PARAFUSO ZINCADO, SEXTAVADO, COM ROSCA INTEIRA, DIAMETRO 3/8", COMPRIMENTO 2"	Material	UN	1,0000000	1,70	1,70		
					MO sem LS =>	18,05	LS =>	0,00	MO com LS =>	18,05
					Valor do BDI =>	37,05			Valor com BDI =>	204,34
							Quant. =>	140,00	Preço Total =>	28.607,60

			INSTALAÇÕES ELETRICAS						30.277,29
	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	PROPRIO 004	Próprio	Poste decorativo com 02 pétalas	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	1,0000000	1.562,37	1.562,37	
Composição Auxiliar	102486	SINAPI	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,4 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	Produção de Concreto	m³	0,0800000	717,04	57,36	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	3,0000000	24,25	72,75	
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	3,0000000	30,42	91,26	
Insumo	INSU 30	Próprio	Poste decorativo com 02 pétalas	Equipamento	UN	1,0000000	1.341,00	1.341,00	
				MO sem LS =>	130,64	LS =>	0,00	MO com LS =>	130,64
				Valor do BDI =>	346,06			Valor com BDI =>	1.908,43
						Quant. =>	3,00	Preço Total =>	5.725,29

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	PROPRIO 005	Próprio	LUMINARIA SPORT DE PISO	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	1,0000000	177,55	177,55	
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,1699845	25,70	4,36	
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,5439504	30,42	16,54	
Insumo	INSU 31	Próprio	Balizador Embutido Solo Led 5w 3000k escovado	Equipamento	UN	1,0000000	156,65	156,65	
				MO sem LS =>	15,88	LS =>	0,00	MO com LS =>	15,88

Valor do BDI =>39,32

Quant. =>4,00

Valor com BDI =>216,87

Preço Total =>867,48

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	PROPRIO 020	Próprio	PAINEL EM ACM ESTRUTURADO (FACHADAS)	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	M²	1,0000000	534,04	534,04
Composição Auxiliar	88277	SINAPI	MONTADOR (TUBO AÇO/EQUIPAMENTOS) COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	4,0000000	25,46	101,84
Composição Auxiliar	88243	SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	4,0000000	25,28	101,12
Insumo	INSU 39	Próprio	ESTRUTURA EM METAL PARA PAINEIS (FACHADA)	Equipamento	M²	1,0000000	79,13	79,13
Insumo	INSU 40	Próprio	PAINEL EM ACM 4MM	Equipamento	M²	1,0000000	247,80	247,80
Insumo	INSU 38	Próprio	ACESSÓRIO PARA FIXAÇÃO DE PAINEIS	Equipamento	UN	1,0000000	4,15	4,15

Composição	PROPRIO 013	Próprio	ESTRUTURA METÁLICA P/ LETREIRO	ASTU - ASSENTAMENTO DE	M	1,0000000	162,45	162,45
Composição Auxiliar	88243	SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,1000000	25,28	2,52
Composição Auxiliar	88317	SINAPI	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	0,5000000	31,06	15,53
Composição Auxiliar	98397	SINAPI	PINTURA ANTICORROSIVA DE DUTO METÁLICO. AF_03/2024	Dutos para ar condicionado	m²	1,0000000	12,60	12,60
Insumo	INSU 35	Próprio	TUBO QUADRADO DE AÇO (METALON) 100 X 100 MM, E = 2,00 MM	Equipamento	M	1,0000000	131,80	131,80

MO sem LS =>18,05

Valor do BDI =>35,98

LS =>0,00

MO com LS =>18,05

Valor com BDI =>198,43

Quant. =>45,44

Preço Total =>9.016,65

Composição	ADP 106212	SINAPI	CORRIMÃO DUPLO CENTRAL FIXADO NO PISO EM AÇO GALVANIZADO DE 1.1/2", MONTANTES TUBULARES 1.1/2" ESPAÇADOS DE 1,00M, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_10/2025	Guarda-Corpo, Corrimão e Grade para Esquadrias	M	1,0000000	416,95	416,95
Composição Auxiliar	88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	3,2700000	29,76	97,31
Composição Auxiliar	88251	SINAPI	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	2,3234000	25,16	58,45
Insumo	00011964	SINAPI	PARAFUSO DE ACO ZINCADO, TIPO CHUMBADOR PARABOLT, DIAMETRO 3/8", COMPRIMENTO 75 MM	Material	UN	4,0000000	3,73	14,92
Insumo	00011002	SINAPI	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM	Material	KG	0,0532000	26,41	1,40
Insumo	00001332	SINAPI	CHAPA DE ACO GROSSA, ASTM A36, E = 3/8" (9,53 MM) 74,69 KG/M2	Material	KG	1,0755000	8,49	9,13
Insumo	00021012	SINAPI	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 40 MM (1 1/2"), E = 3,00 MM, *3,48* KG/M (NBR 5580)	Material	M	5,5132000	42,76	235,74
Insumo	00044186	SINAPI	BARRA DE ACO REDONDA LAMINADA, D = 1/2" (12,7 MM), 0,994 KG/M	Material	M	0,4771000	0,00	0,00

MO sem LS =>116,72

Valor do BDI =>92,35

LS =>0,00

MO com LS =>116,72

Valor com BDI =>509,30

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	C1969		PORTA DE AÇO EM CHAPA ONDULADA OU GRADES DE ENROLAR	0	m²	1,0000000	364,35	364,35	
Insumo	I2543		SERVENTE	Mão de Obra	H	1,1000000	20,26	22,28	
Insumo	I0109		AREIA MEDIA	Material	m³	0,0130000	83,58	1,08	
Insumo	I0441		CAL HIDRATADA	Material	KG	0,9600000	0,96	0,92	
Insumo	I1703		PORTA DE ENROLAR EM AÇO DE CHAPA ONDULADA	Material	m²	1,0000000	309,96	309,96	
Insumo	I2391		PEDREIRO	Mão de Obra	H	1,0000000	26,86	26,86	
Insumo	I0805		CIMENTO PORTLAND	Material	KG	4,5800000	0,71	3,25	
				MO sem LS =>	49,14	LS =>	0,00	MO com LS =>	49,14
				Valor do BDI =>	80,70			Valor com BDI =>	445,05

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	7697		Revestimento de parede com pedra Itapé 5x20cm assentada com juntas desencontradas, com argamassa industrializada ac-i	Pisos com Pedras	m²	1,0000000	161,63	161,63
Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	00006111/SIN API		Servente de obras (horista)	Mão de Obra	h	0,3000000	15,59	4,67
Composição	10550		Encargos Complementares - Pedreiro	Provisórios	h	0,8000000	3,73	2,98
Insumo	00004750/SIN API		Pedreiro (horista)	Mão de Obra	h	0,8000000	20,45	16,36
Composição	10549		Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	0,3000000	3,86	1,15
Composição	3406		Argamassa industrializada AC-I, Votomassa ou similar	Argamassas	kg	4,5000000	0,94	4,23
Insumo	7282		Pedra Itapé 5x20cm	Material	m²	1,0500000	125,79	132,07

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	C4069		BANCADA DE GRANITO (OUTRAS CORES) ESP. = 2cm (COLOCADO)	0	m²	1,0000000	505,67	505,67	
Insumo	I2391		PEDREIRO	Mão de Obra	H	1,2000000	26,86	32,23	
Insumo	I0805		CIMENTO PORTLAND	Material	KG	3,2000000	0,71	2,27	
Insumo	I7894		BANCADA DE GRANITO OUTRAS CORES E=2cm,	Material	m²	1,0000000	429,70	429,70	
Insumo	I2543		SERVENTE	Mão de Obra	H	2,0000000	20,26	40,52	
Insumo	I0108		AREIA GROSSA	Material	m³	0,0080000	119,58	0,95	
				MO sem LS =>	72,75	LS =>	0,00	MO com LS =>	72,75
				Valor do BDI =>	112,00			Valor com BDI =>	617,67

VICENTE CAVALCANTE
DE CARVALHO
NETTO:08394064442

Assinado de forma digital
por VICENTE CAVALCANTE
DE CARVALHO
NETTO:08394064442